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INDLEDNING
Almene boligorganisationer skal sikre, at deres bo-

ligområder er socialt velfungerende og i god fysisk 

stand. For at løse denne opgave har boligorganisati-

onerne igennem de seneste år haft fokus på at bringe 

alle kompetencer i spil ved at sammentænke fysiske 

og sociale indsatser. En af de mest nærliggende snit-

flader er at anvende fysiske renoveringer til  at skabe 

job og uddannelse for boligområdets ledige beboere. 

Den almene sektor undergår i disse år en omfatten-

de renovering.  Med boligaftalen i 2014 blev der afsat 

18 mia. kr. til  renoveringer i den almene sektor i årene 

2015-2020. En stor del af disse midler bruges i udsat-

te boligområder, hvor arbejdsløsheden er høj. I  disse 

boligområder fungerer renoveringen allerede i dag 

mange steder som løftestang for skabelsen af lokale 

praktikpladser, løntilskudsjob og fritidsjob mv. 

Der findes en række succesfulde eksempler på, at 

fysiske renoveringer kan bidrage til  at skabe job- og 

uddannelsesforløb også til  lokale beboere. Med ud-

gangspunkt i disse eksempler sætter denne rapport 

fokus på, hvilke forhold der har betydning for at lyk-

kes med denne opgave. 

Der er vores vurdering, at viljen til  at påtage sig et so-

cialt ansvar er til  stede i den almene sektor og i byg-

gebranchen, men at der er meget at lære fra de gode 

eksempler for i  højere grad at udnytte potentialet for, 

at de almene byggesager kan bidrage til  at fremme 

beskæftigelsen i boligområderne.

Rapporten er primært skrevet til  beslutningstagere i 

den almene sektor og projektledere i almene bolig-

organisationer samt samarbejdspartnere og interes-

seorganisationer, der er involveret i  almene bygge-

sager og ønsker at blive inspireret til ,  hvordan social 

ansvarlighed kan sættes på dagsordenen i almene 

byggesager.

TAK TIL

Tak til ledere og medarbejdere fra Brinck, MT Høj-

gaard, Enemærke og Petersen, Hansson & Knudsen 

og Egil Rasmussen, Ungdomsbo, Al2Bolig og Kol-

strup Boligforening og AlmenBo Aarhus samt Esbjerg 

Kommune, Aabenraa Kommune, Haderslev Kommu-

ne og AMU-Vest og ikke mindst de to deltagere i ind-

satserne for at stille op til interview og dele erfaringer 

med os.

Vi siger særlig stor tak til de boligsociale projektlede-

re og medarbejdere i Esbjerg, Haderslev, Åbenrå, År-

hus og Tilst, der både har deltaget i interview og hjul-

pet med at koordinere interview med andre aktører.

Sidst, men ikke mindst, siger vi tak for gode input og 

kommentarer fra Frans Clemmesen fra BL, Anna Fly-

verbom Nordgreen fra Landsbyggefonden samt til 

Anette Nitschke og Maria Aagaard Jensen fra Byg Op.

-  4  -

Anette Nitschke: Projektleder af Byg Op under Det Boligsociale Fælles-
sekretariat i Århus
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Baggrundsviden

DEFINITION AF BESKÆFTIGELSESINDSATSER I FORBINDELSE MED RENOVERINGER

Vi definerer beskæftigelsesindsatser i forbindelse med renoveringen som indsatser, der via en eller flere 

lokalt forankrede aktører hjælper beboere med at blive ansat i virksomheder tilknyttet renoveringen. Den 

lokale aktør kan fx være den lokale boligsociale indsats eller en fremskudt kommunal jobcenterindsats i 

boligområdet1.

ANSÆTTELSESFORMER 

Beboerne ansættes typisk i følgende ansættelsesforhold. Ofte har en beboer mere end en ansættelse, fx 

kan han starte i virksomhedspraktik og bagefter blive ordinært ansat.

Virksomhedspraktik:  Op til 13 ugers praktik for ledige. Under forløbet modtager den ledige ikke løn, men 

får kontanthjælp, dagpenge el. lign. Formålet med virksomhedspraktik er afklaring af beskæftigelsesmål og 

opkvalificering til at opnå job.

Løntilskud:  Kan gives i op til seks måneder til ledige med minimum seks måneders ledighed. Ved ansæt-

telse med løntilskud hos en privat arbejdsgiver, får den ledige overenskomstmæssig løn. Arbejdsgiveren 

modtager et løntilskud på 78,12 kr. pr. time. (2018-sats). Formålet er, at den ledige opnår nye kompetencer, 

erfaringer og kontakter og dermed et bedre udgangspunkt for at søge job.

Uddannelsesaftale:  Aftale om praktikplads (læreplads) indgået med en virksomhed i forbindelse med 

en erhvervsuddannelse. Eleven får løn både under praktik og skoleforløb. Formålet med praktikken er at 

afprøve det lærte på skolen, at blive rutineret og opleve hverdagen i jobbet. 

Ordinært job: Ordinær ansættelse i virksomheden uden offentlig støtte. Der kan dog gives mentorstøtte 

til ordinært ansatte, såfremt jobcenteret vurderer, at det har afgørende betydning for, at den ansatte beboer 

kan gennemføre jobbet.

AFTALER OM ANSÆTTELSE AF LOKALE BEBOERE

På grund af EU-regler om udbud, må bygherre ikke stille krav og lave sociale klausuler om, at entreprenører 

ansætter de lokale beboere. Bygherre kan dog lave frivillige aftaler med entreprenøren om at ansatte lokale 

beboere. Ligeledes kan den lokale beskæftigelsesindsats gøre det nemt for entreprenørerne at få øje på de 

lokale beboere, når de skal finde kandidater til at opfylde klausuler eller frivillige aftaler om socialt ansvar.

1 Læs mere om definition af indsatsen i bilag 1.
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KONKLUSIONER  
OG ANBEFALINGER
RENOVERINGERNE KAN FØRE TIL  

ORDINÆRE JOB FOR LOKALE BEBOERE

Vores undersøgelse viser, at renoveringen af den al-

mene sektor kan fremme skabelsen af lokale job og 

praktikpladser i udsatte boligområder. 22 af de 38 bo-

ligområder, der både har en fysisk helhedsplan og en 

boligsocial indsats med støtte fra Landsbyggefonden, 

har etableret et lokalt samarbejde om en beskæftigel-

sesindsats for de lokale beboere i forbindelse med 

renoveringen. 

Særligt de større byggesager, som har fået tilskud på 

mere end 250 mio. kr., benytter renoveringen til at tage 

socialt ansvar for at skabe job- og uddannelsesforløb 

for lokale beboere. Her har 14 ud af 16 boligområder 

etableret en indsats.

Indsatserne har samlet set skabt ca. 110 jobs og 70 

uddannelsesaftaler (praktikpladser), 80 løntilskuds-

stillinger og 180 virksomhedspraktikker for lokale 

beboere gennem beskæftigelsesindsatser koblet til 

fysiske renoveringsprojekter.

FRIVILLIGE AFTALER ER DEN FORETRUKNE MO-

DEL, NÅR MÅLGRUPPEN ER LOKALE BEBOERE

Engagement og tæt opfølgning af de involverede ak-

tører er afgørende for at skabe resultater. Det er af 

mindre betydning, om socialt ansvar i almene bygge-

projekter sikres gennem sociale klausuler eller frivilli-

ge aftaler. Hvis indsatserne er målrettet lokale beboe-

re, er frivillige aftaler imidlertid den foretrukne model, 

fordi frivillige aftaler giver mulighed for at prioritere 

lokale beboere. Derudover opnår entreprenøren et 

større råderum til løbende at vurdere, hvordan og hvor 

mange lokale beboere der kan ansættes i byggeriet. 

Det er med til at fremme lysten til at give nogle af de 

mest udsatte ledige en chance. Det kan være årsagen 

til, at frivillige aftaler er den mest udbredte aftaleform i 

de udsatte boligområder.

GOD PROJEKTSTYRING  

SIKRER EN SUCCESFULD INDSATS

Der er stor variation i indsatsernes resultater. Antallet 

af unikke ansatte beboere i forskellige beskæftigel-

sesforløb spænder fra 0 til knap 50 beboere. Der er 

en sammenhæng mellem antallet af ansættelser og 

størrelsen på byggesagen, men der er også undtagel-

ser. Det gælder både større byggesager med relativt 

få ansættelser og mindre byggesager med flere end 

forventet ansættelsesforløb. 

Det viser, at der fortsat er meget at lære af de succes-

fulde indsatser, og at andre forhold end byggesagens 

størrelse spiller ind. Den kvalitative analyse af de fem 

cases peger på, at især organiseringen af indsatsen 

har betydning for, om potentialet udnyttes bedst mu-

ligt.

Sådan fastholdes fokus på det sociale ansvar

Der er skabt de bedste resultater i de indsatser, hvor 

der er udpeget en projektleder for indsatsen, og hvor 

projektlederen fungerer som bindeled mellem den 

byggetekniske afdeling i boligorganisationen og ho-

vedentreprenør og de udførende aktører. 
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Frank Mortensen: Ansat ved Enemærke og Petersen som byggeleder på renoveringen af Rosenhøj og nu byggechef på Tryghedsrenoveringen af 
Bispehaven. 
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Projektlederen kan være forankret flere steder. Der 

er eksempler på, at projektlederen er ansat i den bo-

ligsociale indsats, hos jobcenteret og som et selv-

stændigt team hos boligorganisationen. Fælles for 

dem er, at de ofte er til stede på byggepladsen og i 

boligområdet. 

En beskæftigelsesindsats i forbindelse med en reno-

vering er en ressourcekrævende indsats, da der ofte 

arbejdes med en udsat målgruppe, som er langt fra 

arbejdsmarkedet. Den typiske indsats omfatter både 

rekruttering af lokale beboere, skabelse af jobåbnin-

ger hos entreprenører, match og løbende motivation 

og støtte til både beboer og entreprenør for at hånd-

tere de udfordringer, der opstår undervejs i ansættel-

sesforløbet.

Vi anbefaler, at jobcenteret er med som en central 

samarbejdspartner. Det er afgørende, at ansættel-

sesforløbene bliver så lette som muligt for entrepre-

nørerne, så papirarbejde og frustrationer over indkø-

ringsudfordringer ikke ødelægger motivationen for at 

deltage.

Bygherre og hovedentreprenør har ligeledes en bety-

dende rolle for indsatsens succes. Som beslutnings-

tagere og kontraktudbydere bliver der lyttet til dem. 

Derfor har de et særligt ansvar for at påvirke de cen-

trale aktører til, at indsatsen bliver prioriteret. Erfarin-

gerne fra casene viser, at det er udfordrende for pro-

jektlederen at stå alene med opgaven om at fastholde 

fokus på indsatsen.

ENGAGEMENT ER DEN DRIVENDE KRAFT

Det personlige engagement er afgørende for, om ind-

satsen lykkes eller ej. Når entreprenørerne vælger at 

indgå i samarbejde om at fremme beskæftigelse og 

uddannelsesaftaler for lokale beboere, er den vigtig-

ste motivationsfaktor, ifølge entreprenørerne selv, øn-

sket om at hjælpe andre mennesker, der har brug for 

en ekstra chance.

Vi anbefaler derfor, at der arbejdes målrettet med 

at motivere de involverede aktører og sikre, at fokus 

bliver fastholdt. Og den opgave kan bedst løftes af 

bygherre. Nogle af de mest succesfulde indsatser 

har skabt et bredt ejerskab til indsatsen ved at invi-

tere både hovedentreprenør og projektlederen for 

beskæftigelsesindsatsen med allerede i prækvalifika-

tionsfasen, så de kan sætte deres præg på indsatsen 

fra start.

R E N OV E R I N G  O G  J O B S K A B E L S E   I  U D S AT T E   B O L I G O M R Å D E R  -   KONKLUSIONER OG ANBEFALINGER 

Nadifo Nur Ali: Tidligere ansat ved Enemærke og Petersen i renoverin-
gen af Rosenhøj.
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SÅDAN HAR VI GJORT
Kortlægningen er baseret på 38 telefonintervie-

ws med ledere af boligsociale indsatser i de bolig-

områder, der har en aktiv byggesag med støtte fra 

Landsbyggefonden og en igangværende boligsoci-

al indsats. Samt supplerende telefoninterview med 

samarbejdspartnere i boligorganisationer, jobcentre 

mv.

Som en del af kortlægningen har vi bedt parterne 

om at vurdere, hvor mange beboere der, som følge 

af et samarbejde mellem den fysiske og boligsociale 

indsats, er blevet ansat i  byggeriet.  Flere af aktører-

ne har vanskeligt ved præcist at opgøre antallet af 

forløb, og det er mange steder baseret på et skøn. 

Resultatet af kortlægningen er et udtryk for det 

bedst mulige billede af indsatsernes udbredelse og 

omfang.

I bilag 1 findes en nærmere beskrivelse af kortlæg-

ningens metode.

Den kvalitative undersøgelse omfatter 20 per-

sonlige interview blandt aktører i  fem udvalgte bo-

ligområder med lovende beskæftigelsesindsatser, 

herunder interview med: 

7 projektledere/koordinatorer for beskæftigelses-

indsatsen 4 bygherrer, 5 entreprenører, 4 jobkonsu-

lenter, 1 SSP-medarbejder, 1 afdelingsleder fra AMU 

og 2 deltagere.
Mahmoud Abdelaziz: Færdiguddannet VVS’er med fuld uddannelsesaf-
tale ved Wicotec Kirkebjerg i forbindelse med renoveringen af Rosenhøj.
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FIGUR 1: UDSATTE BOLIGOMRÅDER  
MED BÅDE EN AKTIV BYGGESAG OG  
EN BOLIGSOCIAL HELHEDSPLAN  
MARTS 2017

Boligområder med beskæftigelsesindsats

Boligområder uden beskæftigelsesindsats
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KORTLÆGNINGEN
P r.  m a r t s  2 0 1 7  f i n d e s  d e r  3 8  u d s a t t e  b o l i g o m rå -

d e r  m e d  e n  a k t i v  b y g g e s a g  o g  e n  i g a n g v æ re n d e 

b o l i g s o c i a l  i n d s a t s  m e d  s t ø t t e  f ra  L a n d s b y g g e -

fo n d e n .  I  m a r t s  2 0 1 7  h a v d e  d i s s e  o m rå d e r  a k t i v e 

b y g g e s a g e r  m e d  i  a l t  1 1  m i a .  k r.  i  s t ø t t e  f ra  L a n d s -

b y g g e fo n d e n .  Ko r t e t  n e d e n fo r  v i s e r,  h v o r  i  l a n d e t 

d e  3 8  b o l i g o m rå d e r  l i g g e r,  o g  h v i l ke  b y g g e s a g e r 

d e r  b e n y t t e s  t i l  a t  s k a b e  j o b -  o g  u d d a n n e l s e s fo r-

l ø b  fo r  l o k a l e  b e b o e re .

Ko r t e t  v i s e r  s a m t i d i g  d e  fe m  b e s k æ f t i g e l s e s -

i n d s a t s e r,  s o m  e r  g r u n d l a g e t  fo r  d e n  k v a l i t a t i v e 

u n d e r s ø g e l s e  i  d e n n e  ra p p o r t .  Fæ l l e s  fo r  d e  fe m 

c a s e s  e r,  a t  d e  h a r  p ræ s t e re t  l o v e n d e  re s u l t a t e r 

o g  d e r fo r  k a n  b i d ra g e  m e d  i n s p i ra t i o n  t i l ,  h v o r-

d a n  d e r  k a n  s k a b e s  j o b  o g  u d d a n n e l s e s fo r l ø b  fo r 

l o k a l e  b e b o e re .

1. Esbjerg Brinck-projektet

Boligorganisation Ungdomsbo (Stengårdsvej)

Hovedentreprenør  Brinck

Indsatsperiode  2016-2017 

Støtte til renoveringen fra LBF  394 mio. kr.

Resultat  5 unikke beboere – i alt 5 løntilskudsforløb og 5 ordinære job for beboerne.

Indsatsen  Ansættelsesforløb, der starter med 13 ugers særligt tilrettelagt AMU-kursus med efterfølgende 

løntilskud og ordinær ansættelse hos entreprenøren. 

3. Aabenraa  Jobguiden

Boligorganisation  Kolstrup Boligforening (Høje Kolstrup)

Hovedentreprenør  Hansson & Knudsen

Indsatsperiode 2013-2017 

Støtte til renoveringerne fra LBF  377 mio. kr.

Resultat 30 unikke beboere – i alt 27 virksomhedspraktikker, 6 løntilskud, 7 ordinære job og  

5 uddannelsesaftaler (praktikpladser).

Indsatsen  En fremskudt jobkonsulent har aftale med entreprenøren om bl.a. at benytte renoveringen til 

afklaring af ledige beboere, der er langt fra arbejdsmarkedet. Indsatsen sigter primært på efterfølgende 

ansættelse i andre lokale virksomheder.

2. Haderslev  Boligsocial beskæftigelsesindsats

Boligorganisation HAB (Hjortebroparken)

Hovedentreprenører  Egil Rasmussen A/S & Jorton A/S

Indsatsperiode  2014 – 2016 

Støtte til renoveringerne fra LBF  114 mio. kr.

Resultat 7 unikke beboere – i alt 6 i ordinære jobs, 1 i virksomhedspraktik og 4 fritidsjob.

Indsatsen  En boligsocial medarbejder matcher ufaglærte, ledige beboere med entreprenørerne. Beboerne 

bliver primært ansat ordinært på byggepladsen på lige fod med de øvrige ansatte, men kan få en pladsmand 

tilknyttet som mentor. 

DE FEM CASES
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4. Tilst  Job First

Boligorganisation  AL2Bolig (Langkærparken)

Hovedentreprenør:  Enemærke og Petersen 

Indsatsperiode  2014-2016  

Støtte til renoveringen fra LBF  295 mio. kr.

Resultat 25 unikke beboere – i alt 25 virksomhedspraktikker, 24 løntilskud, 9 ordinære job, 7 uddannelses-

aftaler (praktikpladser) og 1 fleksjob.

Indsatsen  Unge, som jobcenteret vurderede meget langt fra arbejdsmarkedet, blev ansat i byggeriet. 

Indsatsen har indeholdt en intensiv håndholdt indsats fra den fremskudte jobcenterindsats og den lokale 

boligsociale indsats. 

5 & 6 Aarhus  Byg op

Boligorganisationer  Boligforeningen Århus Omegn (Rosenhøj) Boligkontoret Århus (Nydamsparken) 

Hovedentreprenører  Enemærke og Petersen, Wicotec Kirkebjerg, Poul Pedersen A/S 

Indsatsperiode  2014- 

Støtte til renoveringerne fra LBF  830 mio. kr.

Resultat  40 unikke beboere – i alt 16 virksomhedspraktikker, 9 løntilskud, 20 ordinære job, 11 uddannelses-

aftaler (praktikpladser), 2 fleksjob, 2 skånejob og 2 fritidsjob.

Indsatsen  Byg Op er en bydækkende indsats under Det Boligsociale Fællessekretariat. Byg Op rådgiver 

bygherrer i almene boligorganisationer om anvendelsen af sociale partnerskabsaftaler i forbindelse med 

udarbejdelse af udbud og indgåelse af kontrakt. I byggefasen samarbejder Byg Op med entreprenørerne 

om ansættelse af beboere. De lokale boligsociale indsatser rekrutterer til indsatsen.

- Byg Op samarbejder også med AL2Bolig (Åbyhøjgaard) og entreprenør MT Højgaard samt med Østjysk 

Bolig (Bispehaven). De indgår i den kvalitative analyse, men på grund af kortlægningens afgrænsning er de 

ikke med i den kvantitative opgørelse. I disse indsatser har Byg Op etableret 12 forskellige ansættelsesforløb 

for 7 unikke beboere.
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KORTLÆGNINGENS  
RESULTATER

STØRRELSEN BETYDER NOGET  

FOR, OM INDSATSEN OPSTÅR

2 2  u d  a f  d e  3 8  b o l i g o m rå d e r,  s o m  e r  m e d  i  u n d e r-

s ø g e l s e n ,  h a r  e n  a k t i v  i n d s a t s  fo r  a t  s k a b e  j o b  e l -

l e r  u d d a n n e l s e s fo r l ø b  fo r  l o k a l e  b e b o e re 2.  Ko r t -

l æ g n i n g e n  v i s e r,  a t  b y g g e r i e t s  s t ø r re l s e  h a r  s t o r 

b e t y d n i n g  fo r,  o m  d e r  i g a n g s æ t t e s  e n  i n d s a t s .  I 

d e  s t ø r s t e  re n o v e r i n g e r,  h v o r  L a n d s b y g g e fo n -

d e n  h a r  g i v e t  m e re  e n d  2 5 0  m i o.  k r.  i  s t ø t t e ,  e r 

1 4  u d  a f  1 6  re n o v e r i n g s p ro j e k t e r  ko b l e t  t i l  e n  b e -

s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s .  H v o r i m o d  d e t  s a m m e  b l o t 

g ø r  s i g  g æ l d e n d e  fo r  é n  a f  d e  o t t e  re n o v e r i n g e r, 

h v o r  s t ø t t e n  e r  p å  u n d e r  5 0  m i o.  k r.

B y g g e s a g s a n s v a r l i g e  l e d e re  i  b o l i g o rg a n i s a t i o -

n e r  o g  e n t re p re n ø re r  f ra  d e  fe m  c a s e s  ko m m e r 

m e d  m e g e t  fo r s ke l l i g e  b u d  p å ,  h v o r  l i l l e  e n  re n o -

v e r i n g  k a n  v æ re ,  fo r  a t  k u n n e  b æ re  e n  b e s k æ f-

t i g e l s e s i n d s a t s .  E n ke l t e  a f  d e  i n t e r v i e w e d e  a k-

t ø re r  v u rd e re r,  a t  b y g g e s a g e r  n e d  t i l  1 0  m i o.  k r. 

Figur 2. Renoveringsprojekter i de 38 kortlagte boligområder fordelt efter byggesagens størrelse og forekomst af en be-
skæftigelses- og uddannelsesindsats i forbindelse med renoveringen.

k a n  v æ re  re l e v a n t e  fo r  e n  l o k a l  b e s k æ f t i g e l s e s -

i n d s a t s .  Po t e n t i a l e t  a f h æ n g e r  b l . a .  a f  b y g g e r i e t s 

k a ra k t e r  o g  s a m s p i l l e t  m e d  l o k a l e  s a m a r b e j d s -

p a r t n e re  s o m  b l . a .  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s .

RENOVERINGENS STØRRELSE  

OG INDSATSENS RESULTAT

B l a n d t  d e  i g a n g v æ re n d e  i n d s a t s e r  e r  d e r  s t o r 

fo r s ke l  p å ,  h v o r  m a n g e  b e b o e re  d e r  b l i v e r  a n s a t 

i  b y g g e r i e t .  D e  m e s t  s u c c e s f u l d e  i n d s a t s e r  h a r 

f å e t  n æ s t e n  5 0  b e b o e re  a n s a t ,  m e n s  e n ke l t e 

i n d s a t s e r  e n d n u  i k ke  h a r  a n s a t  n o g e n  b e b o e re . 

Ko r t l æ g n i n g e n  v i s e r,  a t  d e r  e r  e n  s a m m e n h æ n g 

m e l l e m  s t ø r re l s e n  p å  re n o v e r i n g s p ro j e k t e t  o g 

a n t a l l e t  a f  a n s æ t t e l s e s fo r l ø b  ( s e  f i g u r  3 ) .  Ko r t -

l æ g n i n g e n  v i s e r  o g s å ,  a t  d e r  e r  u n d t a g e l s e r. 

F l e re  a f  d e  s t o re  b y g g e s a g e r  h a r  re l a t i v t  f å  a n -

s æ t t e l s e r,  o g  o m v e n d t  h a r  e n ke l t e  a f  d e  m i n d re 

b y g g e s a g e r  o p n å e t  re l a t i v t  s t ø r re  re s u l t a t e r  e n d 

fo r v e n t e t .  D e t  v i s e r,  a t  a n d re  fo r h o l d  e n d  s t ø r re l -

s e n  a f  b y g g e s a g e n  h a r  b e t y d n i n g  fo r  i n d s a t s e s 

re s u l t a t e r. 
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F i g u r  3  v i s e r  s a m t i d i g ,  h v i l ke  t y p e r  a f  a n s æ t -

t e l s e r  b e b o e r n e  h a r  o p n å e t  i  fo r b i n d e l s e  m e d 

re n o v e r i n g e n  i  d e  b o l i g o m rå d e r,  d e r  h a r  e n  b e -

s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s .  I  d e  2 2  b o l i g o m rå d e r,  s o m 

h a r  e n  b e s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s ,  e r  d e r  i  a l t  s k a b t 

c a .  1 1 0  o rd i n æ re  j o b s ,  7 0  u d d a n n e l s e s a f t a l e r 

( p ra k t i k p l a d s e r ) ,  8 0  l ø n t i l s k u d s s t i l l i n g e r  o g  1 8 0 

v i r k s o m h e d s p ra k t i k ke r  fo r  l o k a l e  b e b o e re .  D e r t i l 

ko m m e r  c a .  2 0  a n d re  a n s æ t t e l s e r  f x  i  f r i t i d s j o b, 

f l ex j o b  o g  s k å n e j o b. 

D e  f l e s t e  a f  i n d s a t s e r n e  a r b e j d e r  p å  a t  s k a b e  e n 

p ro g re s s i o n  h o s  b e b o e re n  u n d e r  a n s æ t t e l s e s -

fo r l ø b e t ,  d e t  b e t y d e r,  a t  d e n  s a m m e  b e b o e r  k a n 

h a v e  f l e re  p å  h i n a n d e n  fø l g e n d e  a n s æ t t e l s e r  i 

fo r s ke l l i g e  t y p e r  a f  fo r l ø b.  E n d e m å l e t  e r  o f t e  a t 

s k a b e  e t  o rd i n æ r t  j o b  e l l e r  e n  u d d a n n e l s e s a f t a l e 

i  s a m a r b e j d e  m e d  e n  e r h v e r v s s ko l e .  I  a l t  e r  o m -

k r i n g  3 0 0  u n i k ke  b e b o e re  b l e v e t  a n s a t  i  fo r s ke l -

l i g e  t y p e r  a f  u d d a n n e l s e s -  e l l e r  a n s æ t t e l s e s fo r-

l ø b  i  re n o v e r i n g e r n e . 

SAMMENTÆNKNING AF DE FYSISKE RENOVE-

RINGER OG DE BOLIGSOCIALE INDSATSER

Å r s a g e n  t i l ,  a t  d e r  i k ke  i g a n g s æ t t e s  e n  b e s k æ f-

t i g e l s e s i n d s a t s  i  fo r b i n d e l s e  m e d  re n o v e r i n g e n , 

fo r k l a re s  a f  l e d e r n e  i  d e  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s e r 

o f t e  m e d ,  a t  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s  o g  b y g g e -

r i e t  i k ke  t æ n ke s  s a m m e n ,  fo rd i  d e  i g a n g s æ t t e s 

p å  fo r s ke l l i g e  t i d s p u n k t e r.  H v i s  d e n  b o l i g s o c i a l e 

i n d s a t s  e r  g o d t  i  g a n g ,  n å r  re n o v e r i n g e n  s t a r t e r, 

s k a l  m e d a r b e j d e r n e s  t i d  o g  re s s o u rc e r  o m p r i o r i -

t e re s  p å  b e ko s t n i n g  a f  a n d re  i g a n g v æ re n d e  i n i -

t i a t i v e r,  h v i s  d e  s k a l  i g a n g s æ t t e  e n  n y  a k t i v i t e t . 

L i g e l e d e s  s p i l l e r  s a m a r b e j d e t  m e l l e m  d r i f t e n 

o g  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s  e n  ro l l e .  I  d e n  d e l  a f 

d r i f t e n ,  d e r  h a r  m e d  b y g g e s a g e r  a t  g ø re ,  e r  d e r,  i 

f l e re  a f  d e  m e d v i r ke n d e  c a s e s ,  r i n g e  ke n d s k a b  t i l 

a k t i v i t e t e r n e ,  f a g l i g h e d e r n e  o g  ko m p e t e n c e r n e  i 

d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s .  D e t  e r  e n  g e n e re l  p ro -

b l e m a t i k  fo r  s a m m e n t æ n k n i n g e n  a f  d e  f y s i s ke 

o g  s o c i a l e  i n d s a t s e r,  a t  d e r  e r  s t o r  fo r s ke l  p å  f a g -

Figur 3. Grafen viser, hvor mange ansættelsesforløb der er etableret i renoveringerne i de 22 boligområder, som har en be-
skæftigelsesfremmende indsats. Boligområderne er fordelt efter størrelsen på Landsbyggefondens tilskud til den fysiske 
renovering. Det fremgår desuden af grafen, hvilke typer af ansættelsesforløb der er etableret. Hver beboer kan have gen-
nemført flere ansættelsesforløb.
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l i g h e d e r n e  o g  d e  n ø d v e n d i g e  ko m p e t e n c e r  i  d e 

b o l i g s o c i a l e  o g  d e  f y s i s ke  i n d s a t s e r  ( B e c h - D a -

n i e l s e n  2 0 1 7 ) .  Ve d  t i l d e l i n g  a f  m i d l e r  t i l  f y s i s ke 

h e l h e d s p l a n e r  o p fo rd re r  L a n d s b y g g e fo n d e n  t i l , 

a t  b y g h e r re  e t a b l e re r  p a r t n e r s k a b e r  m e d  e n t re -

p re n ø re r n e  o m  e t a b l e r i n g  a f  b e s k æ f t i g e l s e s -  o g 

u d d a n n e l s e s f re m m e n d e  t i l t a g  fo r  b e b o e r n e  i  fo r-

b i n d e l s e  m e d  re n o v e r i n g e n .  L i g e s o m  L a n d s b y g -

g e fo n d e n  e r  l y d h ø re  o v e r  fo r  e n  e v e n t u e l  o m p r i -

o r i t e r i n g  a f  re s s o u rc e r  i  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s , 

s å l e d e s  a t  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s  k a n  s a m t æ n -

ke s  m e d  re n o v e r i n g e n .  F l e re  a f  d e  b o l i g s o c i a l e 

p ro j e k t l e d e re  p e g e r  i m i d l e r t i d  p å ,  a t  d e t  k u n n e 

v æ re  e n  fo rd e l ,  h v i s  L a n d s b y g g e fo n d e n  s t i l l e r  e t 

d i re k t e  k ra v  o m ,  a t  d e n  f y s i s ke  o g  b o l i g s o c i a l e 

i n d s a t s  s k a l  d rø f t e  m u l i g h e d e r n e  fo r  e n  b e s k æ f-

t i g e l s e s i n d s a t s  i  fo r b i n d e l s e  m e d  re n o v e r i n g e n .

2 I denne kortlægning har vi specifikt fokus på de resultater, der skabes for 

de lokale beboere. Nogle af indsatserne har også resulteret i ansættelser af 

personer, der ikke er bosat i det boligområde, der er under renovering; disse 

resultater indgår ikke i vores opgørelse. Se bilag 1 for afgrænsning af kort-

lægningen.

Martin Hougaard,  Tidligere entrepriseleder ved Wicotec Kirkebjerg på 
renoveringen af Rosenhøj.
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RAMMER OG AFTALER
Boligorganisationen har som bygherre det overord-

nede ansvar for at tage initiativ og tydeligt fremsætte 

en forventning om, at byggeriet skal bidrage til at ska-

be job- og uddannelsesforløb. Flere af de mest suc-

cesfulde indsatser har allerede i prækvalificeringen 

inviteret interesserede entreprenører til at høre om 

forventningerne til at tage socialt ansvar. Et tidligt fo-

kus på initiativet har skabt lokal begejstring og sikret, 

at indsatsen kom godt fra start på beslutningstager-

niveau. Det er dog ikke nogen garanti for opnåelse af 

resultater, da det primære arbejde ligger i at fastholde 

parternes fokus på indsatsen og på at skabe konkrete 

jobåbninger for beboerne på byggepladsen.

FRIVILLIGE AFTALER ER  

DEN FORETRUKNE MODEL

Der er to kontraktuelle greb ved indgåelsen af aftaler 

om socialt ansvar: Bygherre kan indskrive en social 

klausul i udbuddet eller indgå en frivillig aftale med 

den vindende entreprenør i forbindelse med indgåel-

se af kontrakten.  

Frivillige aftaler er den foretrukne model, når boligor-

ganisationer ønsker at skabe uddannelsesaftaler og 

jobåbninger for lokale beboere i udsatte boligområ-

der. Blandt de cases, vi har interviewet, er det langt 

den mest udbredte aftaleform. 

De entreprenører, vi har talt med, giver entydigt udtryk 

for, at hvis indsatsen skal lykkes, må de ikke føle, at 

den presses ned over hovedet på dem. De understre-

ger, at det skal give mening for de håndværkere, der i 

dagligdagen skal fungere på byggepladsen. Fx har et 

mindre team af håndværkere på to til tre mand svære-

re ved at afsætte tid til oplæring end større teams på 

fx 8 mand. Arbejdets karakter har også betydning for, 

hvor nemt det er at finde nok egnede opgaver til en 

elev eller en ufaglært. 

Sociale klausuler  er et kontraktvilkår om socialt 

ansvar, som den vindende entreprenør er forplig-

tet til at overholde. Klausulen kan fx omhandle et 

krav om etablering af et fast antal uddannelsesaf-

taler om praktikpladser ifm. erhvervsskoleuddan-

nelser eller stille krav om virksomhedspraktikker. 

Frivillige aftaler  etableres ofte som partnerska-

ber, hvor både bygherre og hovedentreprenør ta-

ger ansvar for at etablere en beskæftigelsesind-

sats. Andre parter fx jobcenteret kan også indgå 

i partnerskabet. I et frivilligt partnerskab kan mål-

sætningerne løbende justeres, og indsatsen kan 

tilpasses byggeriets forskellige faser. 

Læs mere her: 

Praktikpladser til flere – anbefalinger til 
bygherrer ud fra best practices ,  Region Ho-

vedstaden, 2017 

Praktikpladsindsats  på www.bl.dk/bygge-

ri-energi-og-klima/praktikpladsindsats/

Ifølge undersøgelsen Praktikpladser til flere oplever 

entreprenørvirksomhederne frivillige aftaler som et 

fælles initiativ, hvor man hjælpes ad med at skabe 

praktikpladser – i modsætning til klausuler, hvor byg-

herren ofte stiller krav uden at bidrage til opfyldelsen 

af kravene (Region Hovedstaden, 2017). I praksis be-

tyder en social klausul dog ikke altid, at bygherren 

ikke tager ansvar. Byg Op i Aarhus har gode erfarin-

ger med at understøtte både frivillige aftaler og so-

ciale klausuler, og oplever i praksis ikke stor forskel 

på de to aftaleformer. Det væsentlige er, at der er en 

indsats, der understøtter entreprenørerne i at opfylde 

aftalen.

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/erhverv/praktikpladsenheden-i-region-hovedstaden/byggerier%20i%20greater%20copenhagen/hospitalsbyggerierne%20i%20region%20hovedstaden/Documents/Anbefalinger%20til%20Bygherrer%20ud%20fra%20Best%20Practices.pdf
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/erhverv/praktikpladsenheden-i-region-hovedstaden/byggerier%20i%20greater%20copenhagen/hospitalsbyggerierne%20i%20region%20hovedstaden/Documents/Anbefalinger%20til%20Bygherrer%20ud%20fra%20Best%20Practices.pdf
http://www.bl.dk/byggeri-energi-og-klima/praktikpladsindsats/
http://www.bl.dk/byggeri-energi-og-klima/praktikpladsindsats/
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LOVGIVNINGEN GØR FRIVILLIGE  

AFTALER SÆRLIGT RELEVANTE  

I UDSATTE BOLIGOMRÅDER

På grund af EU's udbudsregler om ikke-forskelsbe-

handling må bygherre ikke kræve, at elever eller an-

satte skal komme fra Danmark eller et bestemt EU-

land (Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, 2016). 

Sociale klausuler kan derfor ikke indeholde krav om 

ansættelse af lokale beboere. Frivillige aftaler giver 

derimod mulighed for at aftale, at indsatsen primært 

målrettes lokale beboere i boligområdet. I udsatte bo-

ligområder, hvor der er behov for at fremme uddan-

nelse og beskæftigelse blandt beboerne, kan det der-

for være en fordel at benytte frivillige aftaler. Sociale 

klausuler kan imidlertid godt komme lokale beboere 

til gavn, såfremt en lokal indsats hjælper entreprenø-

ren med at finde egnede beboere. 

ENGAGEMENT ER VIGTIGERE  

END KONKRETE MÅLTAL

Der er en udbredt erfaring for, at det er vanskeligt at 

estimere, hvor mange beboere en byggesag kan rum-

me (Responsible Assets, 2016; Nielsen, 2011). For de 

fem cases har konkrete måltal en begrænset betyd-

ning. Adspurgt om måltal og succeskriterier svarer 

langt størstedelen af både bygherrerne og entrepre-

nørerne, at der er tale om ”bløde eller runde” formu-

leringer i aftalerne. Entreprenørerne giver samtidig 

udtryk for, at de er villige til at følge op på de frivillige 

aftaler, efter kontrakten er underskrevet, på trods af 

at formuleringerne omkring social ansvarlighed ikke 

indeholder konkrete krav til antal eller type af uddan-

nelses- og jobforløb. 

Byg Op i Aarhus har i kraft af deres tværgående ind-

sats i flere boligområder og byggesager en vis er-

faring med at estimere en realistisk succesrate og 

anvender målsætningerne som et virksomt arbejds-

redskab. De bruger dog i højere grad måltallene som 

et pejlemærke frem for et konkret succeskriterie. Det 

er dog de færreste projektledere, der har denne mu-

lighed for at opbygge erfaring, som er en forudsæt-

ning for at kunne fastsætte et realistisk måltal.

Flere af casene viser, at resultaterne er bedre end 

målsætningerne. Det understreger, at det er mere 

væsentligt at opbygge et engagement og samle par-

terne omkring et fælles initiativ end at bruge kræfter-

ne på at estimere konkrete måltal.

REKRUTTERING AF LOKALE  

BEBOERE KAN VÆRE EN UDFORDRING

Det er både i boligorganisationernes og Landsbygge-

fondens interesse, at midlerne til renovering bidrager 

til både at skabe fysisk og socialt velfungerende bo-

ligområder. At nedbringe ledigheden i boligområdet 

er et vigtigt aspekt af dette. For boligorganisationer-

ne er det derfor centralt, at en beskæftigelsesindsats 

i forbindelse med renoveringen kommer de lokale 

beboere til gavn. Det er imidlertid nødvendigt, at ind-

satsen tillader, at der også ansættes ledige, som ikke 

bor i boligområdet. 
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Flere af indsatserne har oplevet udfordringer med at 

finde nok egnede beboere med adresse i boligom-

rådet. Derfor kan det blive nødvendigt at kigge uden 

for området frem for at lade mulige ansættelser gå til 

spilde. 

I praksis arbejder mange af indsatserne ud fra en mo-

del, der omfatter forskellige målgrupper. Lokale bebo-

ere fra boligområdet prioriteres først. Er det imidlertid 

ikke muligt at finde lokale beboere, søges der efter 

kandidater i andre nærliggende udsatte boligområ-

der. Er der stadig ubesatte job- eller praktikåbninger, 

ansættes ledige borgere fra resten af kommunen. 

B o r g e r e  i  ko m m u n e n

B e b o e r e  f r a  a n d r e 
u d s a t t e  b o l i g o m r å d e r

L o ka l e  b e b o e r e
f r a  b o l i g o m r å d e r

Figur 4. Model for indsatsens forskellige målgrupper.

Problemerne med at finde nok lokale kandidater kan 

skyldes, at mange ledige i udsatte boligområder er 

præget af tunge problematikker. Det er vanskeligt at 

integrere fysisk syge, psykisk sårbare og misbrugere 

på byggepladsen. Derudover har genhusning af be-

boere i forbindelse med renoveringen nogle steder 

bevirket, at den relevante målgruppe for indsatsen 

har været fraflyttet i renoveringsperioden, og derfor 

har det ikke været muligt at finde kandidater blandt 

beboerne.
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HVAD MOTIVERER  
PARTERNE TIL  
SOCIALT ANSVAR?
ØNSKET OM AT TAGE SOCIALT ANSVAR

Ø n s ke t  o m  a t  h j æ l p e  e n  u d s a t  g r u p p e  m e n n e -

s ke r  t æ t t e re  p å  a r b e j d s m a r ke d e t  e r  d e n  p r i m æ -

re  m o t i v a t i o n s f a k t o r  h o s  d e  i n v o l v e re d e  b o l i g -

o rg a n i s a t i o n e r  o g  h o v e d e n t re p re n ø re r  i  d e  fe m 

u d v a l g t e  c a s e s .  D e  fo r t æ l l e r  s a m t i d i g ,  a t  d e t  a t 

t a g e  e t  s o c i a l t  a n s v a r  o f t e  e r  e n  m e g e t  p e r s o n -

b å re t  i n d s a t s  i  d e re s  re s p e k t i v e  o rg a n i s a t i o n e r, 

o g  f l e re  a f  d e m  k n y t t e r  d e re s  e n g a g e m e n t  s a m -

m e n  m e d  e n  p e r s o n l i g  fo r t æ l l i n g .  Ko r t l æ g n i n g e n 

v i s e r,  a t  l a n g t  s t ø r s t e d e l e n  a f  e n t re p re n ø re r n e 

e r  s a m a r b e j d s v i l l i g e ,  d e r  e r  d o g  o g s å  e k s e m -

p l e r  p å  m o d v i l l i g e  e n t re p re n ø re r.  D e  f å  s t e d e r, 

h v o r  e n t re p re n ø re r n e  i k ke  h a r  h a f t  i n t e re s s e  i  a t 

u d v i s e  s o c i a l t  a n s v a r,  h a r  i n d s a t s e n  h a f t  m e g e t 

s p a r s o m m e  re s u l t a t e r,  e l l e r  e r  s l e t  i k ke  ko m m e t 

i  g a n g .  D e t  e r  m e d  a n d re  o rd  v æ s e n t l i g t  fo r  i n d -

s a t s e r n e s  s u c c e s ,  a t  h o v e d e n t re p re n ø r  h a r  e t 

ø n s ke  o m  a t  t a g e  e t  s o c i a l t  a n s v a r.

B L  o g  D a n s k  B y g g e r i  i n d g i k  i  2 0 1 1  e n  a f t a l e ,  d e r 

o p fo rd re r  b o l i g o rg a n i s a t i o n e r  o g  b y g g e v i r k s o m -

h e d e r  t i l  a t  i n d g å  f r i v i l l i g e  p a r t n e r s k a b e r  o m  a t 

e t a b l e re  p ra k t i k p l a d s e r  o g  a n d re  u d d a n n e l s e s - 

o g  b e s k æ f t i g e l s e s f re m m e n d e  t i l t a g  ( B L ,  2 0 1 4 ) . 

I  fo r b i n d e l s e  m e d  b y g g e -  o g  re n o v e r i n g s a r b e j -

d e r  i  u d s a t t e  b o l i g o m rå d e  o p fo rd re r  d e  t i l ,  a t  d e r 

s æ t t e s  s æ r l i g t  fo k u s  p å  a t  a n s æ t t e  l o k a l e  b e b o -

e re .  O p fo rd r i n g e n  e r  e n  m e d v i r ke n d e  f a k t o r  fo r, 

a t  ø n s ke t  o m  a t  t a g e  s o c i a l t  a n s v a r  e r  b l e v e t  u d -

m ø n t e t  s o m  b e s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s e r  fo r  d e  l o -

k a l e  b e b o e re  i  f l e re  a f  d e  fe m  c a s e s .

GOODWILL HOS BEBOERNE  

OG MINDRE HÆRVÆRK

D e ro v e r  e r  d e r  f l e re  f a k t o re r,  d e r  g i v e r  b y g h e r-

re  o g  e n t re p re n ø r  i n c i t a m e n t  t i l  a t  b e n y t t e  d e n 

f y s i s ke  re n o v e r i n g  t i l  a t  s k a b e  j o b å b n i n g e r  fo r 

b e b o e r n e .  B y g g e r i e t  p å v i r ke r  o f t e  b e b o e r n e s 

d a g l i g d a g  i  e n  l æ n g e re  p e r i o d e ,  s o m  k a n  v a re 

o p  t i l  f l e re  å r.  At  a n s æ t t e  l o k a l e  b e b o e re  p å  b y g -

g e p l a d s e n  e r  e n  p o s i t i v  h i s t o r i e ,  s o m  k a n  s k a b e 

g o o d w i l l  h o s  d e  ø v r i g e  b e b o e re  o g  ø g e  t o l e ra n -

c e n  o v e r  fo r  d e  g e n e r,  s o m  b y g g e r i e t  m e d fø -

re r.   D e r  e r  e k s e m p l e r  p å ,  a t  d e  a n s a t t e  l o k a l e 

b e b o e re  o p f a t t e s  s o m  ro l l e m o d e l l e r  e l l e r  b l i v e r 

t a l s m æ n d  fo r  re n o v e r i n g e n  i  o m rå d e t .  H e l t  l a v-

p ra k t i s k  e r  d e r  o g s å  e k s e m p l e r  p å ,  a t  a n s a t t e 

b e b o e re  f u n g e re r  s o m  t o l ke  i  ko m m u n i k a t i o n e n 

m e l l e m  d e  ø v r i g e  b e b o e re  o g  h å n d v æ r ke r n e ,  f x 

n å r  a r b e j d s g a n g e n  o m k r i n g  u d s k i f t n i n g  a f  kø k-

ke n  e l l e r  b a d  s k a l  fo r k l a re s . 
Maria Aagaard Jensen: Projektkoordinator i Byg Op under Det Bo-
ligsociale Fællessekretariat.
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R e d u k t i o n  a f  u d g i f t e r  t i l  h æ r v æ r k  e r  e t  a n d e t  i n -

c i t a m e n t .  Fra  t i d l i g e re  p ro j e k t e r  e r  d e r  e r f a r i n g 

fo r,  a t  b e s k æ f t i g e l s e s -  o g  u d d a n n e l s e s i n d s a t s e r 

i  re n o v e r i n g e r  h a r  e n  p ræ v e n t i v  e f fe k t  i  fo r h o l d 

t i l  h æ r v æ r k  p å  b y g g e p l a d s e n  ( B O -V E ST,  2 0 1 7 ) . 

D e n n e  e r f a r i n g  g å r  i g e n  i  f l e re  a f  c a s e o m rå d e r-

n e .  S æ r l i g t  i  J o b  F i r s t  i  T i l s t ,  h v o r  d e r  e r  a n s a t  e n 

g r u p p e  u n g e  f ra  o m rå d e t .  H e r  h a r  d e t  o g s å  p å v i r-

ke t  o m f a n g e t  a f  h æ r v æ r k  i  b o l i g o m rå d e t .  D e  å r l i -

g e  u d g i f t e r  t i l  h æ r v æ r k  i  b o l i g o m rå d e t  e r  re d u c e -

re t  f ra  1 , 2  m i o.  k r.  t i l  1 8 0.0 0 0  k r.  e f t e r  a n s æ t t e l s e n 

a f  d e  l o k a l e  u n g e .  F l e re  a f  d e  i n t e r v i e w e d e  b o l i g -

o rg a n i s a t i o n e r  o g  h o v e d e n t re p re n ø re r  e r  b e v i d -

s t e  o m  d e n n e  p o s i t i v e  s i d e e f fe k t ,  m e n  d e  g i v e r 

u d t r y k  fo r,  a t  ø n s ke t  o m  a t  h j æ l p e  b e b o e re  v æ k 

f ra  l e d i g h e d  e r  d e n  s t æ r ke s t e  m o t i v a t i o n s f a k t o r.

MANGLEN PÅ ARBEJDSKRAFT

E n d e l i g  e r  m a n g l e n  på  kva l i f i c e ret  a r b e j d s k raft  e n 

m ot i ve re n d e  fa kto r,  s o m  g ø r  s i g  g æ l d e n d e  b l a n d t 

f l e re  af  e nt re p re n ø re r n e  i  d e  fe m  c as e s .  É n  l ø s -

n i n g  e r  at  hy re  u d e n l a n d s k  a r b e j d s k raft .  E n  a n d e n 

l ø s n i n g  e r,  at  e nt re p re n ø r v i r ks o m h e d e r n e  b l i ve r 

m e re  å b n e  fo r  at  a n s ætte  a n d e r l e d e s  p rof i l e r,  s o m 

ka n  d æ k ke  b e h ovet  fo r  a r b e j d s k raft .  B e s kæft i g e l -

s e s råd et  ( B E R )  fo re s l å r,  at  d e r  i væ r ks ætte s  m å l -

rette d e  i n i t i at i ve r  m e d  fo ku s  på  u fag l æ r te  l e d i g e 

o g  ny u d d a n n e d e  fo r  at  i n k l u d e re  f l e re  på  ka nte n 

af  a r b e j d s m a r ke d et  o g  fo r  at  i m ø d e ko m m e  v i r k-

s o m h e d e r n e s  efte rs p ø rg s e l  på  a r b e j d s k raft  ( B E R , 

2 01 7 ) .  Et  m å l rettet  fo ku s  på  at  s ka b e  j o bå b n i n g e r 

fo r  l o ka l e  b e b o e re  i  a l m e n e  re n ove r i n g s p ro j e kte r 

ka n  væ re  et  re l eva nt  t i l tag  i  d e n n e  fo r b i n d e l s e. 
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ORGANISERING  
OG SAMARBEJDE
Pa r t n e r s ka b e r  fo r  b e s k æ f t i g e l s e s i n d s at s e r n e 

o m fatt e r  s o m  u d g a n g s p u n k t  b o l i g o rg a n i s a t i o -

n e n ,  h ove d e n t re p re n ø re n  o g  j o b c e n t e re t .  D e n 

m e st  a l m i n d e l i g e  o rg a n i s e r i n g  b e s t å r  a f  e n  st y-

re g r u p p e  m e d  l e d e n d e  re p ræ s e n t a n t e r  f ra  b o l i g -

o rg a n i s at i o n  o g  h o v e d e n t re p re n ø r  s a m t  et  u d fø -

re n d e  n i ve a u  b e s t å e n d e  a f  et  s a m a r b e j d e  m e l l e m 

e n t re p re n ø re n s  byg g e l e d e r,  e n  j o b ko n s u l e n t  o g 

e n  l o ka l t  fo ra n k ret  m e d a r b e j d e r.  D e  f l e s t e  i n d s a t-

s e r  h a r  e n  p ro j e k t l e d e r,  s o m  f re m l æ g g e r  re s u l t a -

t e r  fo r  st y re g r u p p e n  o g  s a m t i d i g  e r  e n  a k t i v  d e l  a f 

d et  u d fø re n d e  s a m a r b e j d e .  S e  f i g u r  5 .

Pa r t n e r s ka b et  h a r  a n s va r  fo r  at  fa s t h o l d e  fo ku s 

p å  i n d s at s e n .

D e  m e st  s u c c e s f u l d e  i n d s at s e r  h a r  e n  v e l f u n g e -

re n d e  st y re g r u p p e ,  h v o r  byg h e r re  o g  h ove d e n -

t re p re n ø r  e r  e n i g e  o m  ra m m e r n e  fo r  i n d s a t s e n . 

D et  i n d i ke re r,  at  p a r t n e r s k a b et  h a r  e n  væ s e n t l i g 

b et yd n i n g  fo r  o p n å e l s e  a f  g o d e  re s u l t at e r.  E r fa -

r i n g e r n e  f ra  d e  fe m  i n d s at s e r  v i s e r,  at  n o g l e  f r i v i l -

l i g e  p a r t n e r s ka b e r  f u n g e re r  f i n t  m e d  e n  u fo r m e l 

a f t a l e  b a s e ret  p å  et  h å n d s l a g ,  a n d re  h a r  i n d g å e t 

e n  m e re  fo r m e l ,  n e d s k rev et  s a m a r b e j d s a f t a l e . 

D et  v i g t i g st e  e r,  at  p a r t n e r n e  fo r p l i g t e r  s i g  t i l  a t 

b i d ra g e  t i l  i n d s at s e n .

M e d l e m m e r n e  a f  s t y re g r u p p e n  s p i l l e r  e n  væ -

s e n t l i g  s t rat e g i s k  ro l l e  v e d  l ø b e n d e  at  fø l g e  o p 

p å  a f t a l e r n e  o m  at  a n s æ tt e  l o k a l e  b e b o e re  p å 

byg g e p l a d s e n .  I n d s at s e n  b l i v e r  l ett e re  e n  p r i o -

r i t e ret  o p g ave ,  n å r  o p fo rd r i n g e n  ko m m e r  d i re k-

t e  f ra  l e d e l s e n .  E n  a f  h o v e d e n t re p re n ø re r n e  s e r 

s i n  p r i m æ re  ro l l e  s o m  b ro byg g e r  t i l  u n d e re n t re -

p re n ø re r n e ,  d a  d et  e r  d e m ,  d e r  k a n  s k a b e  f l e st 

j o b å b n i n g e r.  H a n  h a r  s t o re  ko n t ra k t e r  m e d  n o g -

l e  a f  u n d e re n t re p re n ø re r n e ,  d e r fo r  ka n  d e  i k ke 

s å  n e m t  s i g e  n e j  t i l  h a m .  I  d e  i n d s a t s e r,  h vo r  d e 

u d fø re n d e  m e d a r b e j d e re  s e l v  h a r  a n s va re t  fo r  at 

l æ g g e  p re s  p å  u n d e re n t re p re n ø re r n e ,  u d t r y k ke r 

d e  u d fø re n d e  m e d a r b e j d e re ,  a t  d e t  e r  u d fo rd re n -

d e  a t  fa st h o l d e  u n d e re n t re p re n ø re r n e s  fo ku s  p å 

i n d s a t s e n .

Te k n i s k  c h e f  f ra  b o l i g o rg a n i s a t i o n e n

P ro j e k t c h e f  f ra  h o v e d e n t re p re n ø re n

Lo k a l t  fo ra n k re t  m e d a r b e j d e r

J o b ko n s u l e n t

B y g g e l e d e r
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Figur 5: Organisering af beskæftigelsesindsats i almene 
byggesager.

LÆS MERE HER:

B L  h a r  u d a r b e j d e t  e n  g u i d e ,  d e r  g i v e r  g o d e  rå d  t i l , 

h v a d  b y g h e r re r  s k a l  v æ re  o p m æ r k s o m m e  p å ,  n å r 

d e  v i l  f re m m e  p ra k t i k p l a d s e r  o g  l i g n e n d e  i  fo r b i n -

d e l s e  m e d  e n  b y g g e -  e l l e r  re n o v e r i n g s s a g .

G u i d e n  h e d d e r :  Få  m e r e  u d  a f  d i n  by g g e s a g  –

Tr i n - f o r - t r i n  g u i d e . 

w w w. b l . d k / b y g g e r i - e n e r g i - o g - k l i m a /p r a k t i k p l a d -

s i n d s a t s / ko m - g o d t - i - g a n g / 

http://www.bl.dk/byggeri-energi-og-klima/praktikpladsindsats/kom-godt-i-gang/ 
http://www.bl.dk/byggeri-energi-og-klima/praktikpladsindsats/kom-godt-i-gang/ 
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DE UDFØRENDE AKTØRER I  

BESKÆFTIGELSESINDSATSEN

D e  c e n t ra l e  u d fø re n d e  a k t ø re r  e r  t y p i s k  p ro j e k t -

l e d e r,  e n  m e d a r b e j d e r  f ra  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d -

s a t s ,  b y g g e l e d e re n  o g  e n  j o b ko n s u l e n t .  H e r u d -

o v e r  k a n  d e t  t v æ rg å e n d e  s a m a r b e j d e  o m f a t t e 

S S P,  A M U -  c e n t e r  o g  fo r s ke l l i g e  l o k a l e  a k t ø re r 

m e d  b e rø r i n g s f l a d e  m e d  m å l g r u p p e n .  M e d  m a n -

g e  i n v o l v e re d e  p a r t e r  e r  d e t  v i g t i g t ,  a t  d e r  e r  e n 

k l a r  a r b e j d s d e l i n g  m e l l e m  a k t ø re r n e .

Ko n s t e l l a t i o n e r n e  b l a n d t  d e  u d fø re n d e  a k t ø re r 

v a r i e re r  m e g e t ,  o g  d e t  e r  i k ke  u a l m i n d e l i g t  m e d 

p e r s o n s a m m e n f a l d  i  ro l l e r n e  f x  m e l l e m  p ro j e k t -

l e d e r  o g  d e n  l o k a l t  fo ra n k re d e  m e d a r b e j d e r. 

P r o j e k t l e d e r e n  b i n d e r  i n d s a t s e n  s a m m e n

P ro j e k t l e d e re n  e r  d e n  g e n n e m g å e n d e  t o v h o l d e r 

o g  e n  v i g t i g  n ø g l e p e r s o n  i  fo r h o l d  t i l  a t  f u n g e -

re  s o m  b i n d e l e d  t i l  a l l e  p a r t e r  i  i n d s a t s e n  b å d e 

o p a d  t i l  s t y re g r u p p e n  o g  n e d a d  t i l  d e  ø v r i g e  u d -

fø re n d e  a k t ø re r  ( B L ,  2 0 1 4 ) .  D e t  e r  i k ke  a fg ø re n -

d e ,  h v o r  p ro j e k t l e d e re n  h a r  s i t  a n s æ t t e l s e s fo r-

h o l d .  P ro j e k t l e d e r ro l l e n  k a n  v æ re  fo ra n k re t  i  e n 

l o k a l  b o l i g s o c i a l  i n d s a t s ,  i  ko m m u n e n  e l l e r  h o s 

b y g h e r re n .

P ro j e k t l e d e re n s  v i g t i g s t e  o p g a v e  e r  a t  g ø re  d e t 

s å  n e m t  s o m  m u l i g t  fo r  b y g g e l e d e re n  o g  u n d e -

re n t re p re n ø re r n e  a t  a n s æ t t e  l o k a l e  b e b o e re . 

D e t  g ø re s  v e d  a t  m o t i v e re  u n d e re n t re p re n ø re r -

n e  t i l  a t  s k a b e  j o b å b n i n g e r,  re k r u t t e re  b e b o e re 

o g  s k a b e  e t  re a l i s t i s k  m a t c h  m e d  v i r k s o m h e d e r-

n e .  D e t  k ræ v e r,  a t  p ro j e k t l e d e re n  o f t e  e r  t i l  s t e -

d e  p å  b y g g e p l a d s e n  o g  e r  i  l ø b e n d e  d i a l o g  m e d 

b å d e  b y g g e l e d e re n ,  u n d e re n t re p re n ø re r n e  o g 

b e b o e r n e .  D e t  e r  d e r fo r  e n  re s s o u rc e k ræ v e n d e 

i n d s a t s .  C a s e s t u d i e t  v i s e r,  a t  d e  i n d s a t s e r,  d e r 

i k ke  h a r  e n  k l a r t  d e f i n e re t  p ro j e k t l e d e r,  o p l e v e r 

u d fo rd r i n g e r  v e d  a t  f a s t h o l d e  s a m a r b e j d s p a r t -

n e r n e s  fo k u s  p å  i n d s a t s e n  g e n n e m  b y g g e p e r i -

o d e n .

J o b c e n t e r e t  s ka l  g ø r e  d e t    

n e m t  f o r  e n t r e p r e n ø r e n

J o b c e n t e re t  h a r  e n  c e n t ra l  ro l l e ,  d a  a n s æ t t e l s e r-

n e  o f t e  s t a r t e r  s o m  v i r k s o m h e d s p ra k t i k ke r  o g 

l ø n t i l s k u d s j o b  o g  d e r fo r  i n v o l v e re r  e n  j o b ko n s u -

l e n t  i  j o b c e n t e re t .  D e t  e r  v i g t i g t  fo r  e n t re p re n ø -

re r n e ,  a t  d e  k u n  s k a l  fo r h o l d e  s i g  t i l  é n  p e r s o n  f ra 

j o b c e n t e re t ,  o g  a t  d e  i k ke  f å r  e k s t ra  p a p i ra r b e j d e 

i  fo r b i n d e l s e  m e d  a n s æ t t e l s e n  a f  l o k a l e  b e b o e -

re .  D e t  e r  e n  fo rd e l ,  h v i s  j o b c e n t e re t  e r  l o k a l t  t i l 

s t e d e  i  b o l i g o m rå d e t  m e d  e n  f re m s k u d t  j o b ko n -

s u l e n t ,  s o m  h a r  m y n d i g h e d  o g  ko m p e t e n c e  t i l 

a t  b e v i l l i g e  l ø n t i l s k u d ,  a r b e j d s t ø j ,  k u r s e r  m v.  E n 

f re m s k u d t  j o b ko n s u l e n t  b i d ra g e r  t i l  a t  o p t i m e re 

s a m a r b e j d e t  m e d  e n t re p re n ø re r n e  o g  s k a b e  e n 

h u r t i g  o g  l e t  t i l g æ n g e l i g  s a g s b e h a n d l i n g .  D e r t i l 

ko m m e r,  a t  e n  f re m s k u d t  j o b ko n s u l e n t  f re m m e r 

b e b o e r n e s  t i l l i d  t i l  j o b c e n t e re t  –  i s æ r  h o s  u d s a t -

t e  b o rg e re  –  o g  k a n  b e t y d e ,  a t  f l e re  b o rg e re  e r 

v i l l i g e  t i l  a t  s t a r t e  i  v i r k s o m h e d s re t t e t  a k t i v e r i n g 

( M a d s e n  e t  a l . ,  2 0 1 5 ) .
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B y g g e l e d e r  e r  t ov h o l d e r  p å  by g g e p l a d s e n

B y g g e l e d e re n  h a r  o v e r b l i k ke t  o v e r  a r b e j d s o p -

g a v e r,  f u n k t i o n e r  o g  p e r s o n e r  p å  b y g g e p l a d s e n 

o g  e r  d e r fo r  e n  n ø g l e p e r s o n  i  d e n  l ø b e n d e  d i a l o g 

o m  re l e v a n t e  a r b e j d s o p g a v e r  o g  p l a c e r i n g  a f  d e 

a n s a t t e  b e b o e re .  O f t e  e r  d e t  b y g g e l e d e re n ,  d e r 

i n t ro d u c e re r  n y a n s a t t e  b e b o e re  t i l  s j a k ke t  o g  e r 

d a g l i g  t o v h o l d e r  fo r  b e b o e r n e .  H a n  h a r  e n  v i g t i g 

ro l l e  i  fo r h o l d  t i l  a t  s i k re ,  a t  b e b o e r n e  ko m m e r 

g o d t  i n d  p å  a r b e j d s p l a d s e n .  D e t  e r  c e n t ra l t  fo r 

i n d s a t s e n s  s u c c e s ,  a t  h a n  h a r  e n  g o d  o g  t æ t  d i a -

l o g  m e d  p ro j e k t l e d e re n ,  s å  d e r  k a n  t a g e s  h å n d 

o m  d e  p ro b l e m a t i k ke r,  d e r  e v e n t u e l t  o p s t å r  i  a n -

s æ t t e l s e n  a f  b e b o e r n e .

L o ka l ke n d s ka b  t i l  b e b o e r n e  e r  n ø d ve n d i g t  

i  r e k r u t t e r i n g  o g  f a s t h o l d e l s e  a f  b e b o e r n e

D e n  l o k a l t  fo ra n k re d e  m e d a r b e j d e r  b ø r  ke n d e 

m å l g r u p p e n  o g  v æ re  i  s t a n d  t i l  a t  m o t i v e re  t i l  b e -

s k æ f t i g e l s e .  D e n n e  p e r s o n  e r  c e n t ra l  i  fo r h o l d  t i l 

a t  re k r u t t e re  d e  re l e v a n t e  b e b o e re  t i l  i n d s a t s e n . 

D e n  l o k a l t  fo ra n k re d e  m e d a r b e j d e r  k a n  o g s å 

h a v e  e n  re l a t i o n  t i l  d e  a n s a t t e  b e b o e re ,  d e r  n a -

t u r l i g g ø r,  a t  d e n n e  m e d a r b e j d e r  f u n g e re r  s o m 

s æ r l i g  s t ø t t e  fo r  d e m  i  a n s æ t t e l s e s fo r l ø b e t  fo r  a t 

s i k re  f a s t h o l d e l s e  i  a n s æ t t e l s e n .

M a n g e  s t e d e r  e r  d e n  l o k a l t  fo ra n k re d e  m e d a r-

b e j d e r  e n  m e d a r b e j d e r  a n s a t  i  d e n  b o l i g s o c i a -

l e  i n d s a t s  i  o m rå d e t .  D e t  k a n  d o g  o g s å  v æ re  e n 

l o k a l t  p l a c e re t  ko m m u n a l  m e d a r b e j d e r,  d e r  h a r 

s i n  d a g l i g e  g a n g  i  b o l i g o m rå d e t ,  f x  e n  f re m s k u d t 

j o b ko n s u l e n t  e l l e r  S S P- m e d a r b e j d e r.
Mohamed Ahmed Mohamed: Ansat ved Enggaard i forbindelse med 
byggeriet af OPS Gellerup Nord.
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INDSATSEN PÅ  
BYGGEPLADSEN
D e  u d fø re n d e  a k t ø re r  s p i l l e r  e n  s t o r  ro l l e  fo r  u d -

m ø n t n i n g e n  a f  i n d s a t s e n  p å  b y g g e p l a d s e n .  D e -

re s  ke n d s k a b  t i l  h i n a n d e n  o g  s a m a r b e j d e  i  d a g -

l i g d a g e n  h a r  s t o r  b e t y d n i n g  b å d e  fo r  re k r u t t e r i n g 

a f  d e n  re t t e  m å l g r u p p e ,  m a t c h e t  m e l l e m  b e b o e r 

o g  v i r k s o m h e d  o g  f a s t h o l d e l s e  p å  s i g t . 

MÅLGRUPPEN FOR INDSATSEN

M å l g r u p p e n  fo r  i n d s a t s e r n e  e r  l e d i g e  b e b o e -

re ,  d e r  i k ke  s e l v  e r  i  s t a n d  t i l  a t  f i n d e  e t  a r b e j d e . 

D e  f l e s t e  e r  u f a g l æ r t e  e l l e r  e r h v e r v s s ko l e e l e -

v e r  u d e n  e n  p ra k t i k p l a d s  m e d  e n  h o v e d v æ g t  a f 

m æ n d  i  a l d e re n  1 8 - 4 0  å r.  G e n e re l t  e r  b y g g e -  o g 

a n l æ g s b ra n c h e n  e n  r u m m e l i g  b ra n c h e ,  m e n  d e t 

e r  n ø d v e n d i g t  a t  v æ re  l y d h ø r  o v e r  fo r  e n t re p re -

n ø re r n e s  k ra v.

D e  g r u n d l æ g g e n d e  k ra v,  e n t re p re n ø re r n e  s t i l l e r 

t i l  m å l g r u p p e n ,  e r,  a t  d e re s  f y s i s ke  fo r m  o v e ro rd -

n e t  s k a l  v æ re  g o d ,  d a  a r b e j d e t  o f t e  e r  f y s i s k  k ræ -

v e n d e .  S p ro g k u n d s k a b e r n e  –  p å  e n t e n  d a n s k 

e l l e r  e n g e l s k  –  s k a l  v æ re  p å  e t  n i v e a u ,  d e r  g ø r 

d e t  m u l i g t  a t  ko m m u n i ke re  o m  a r b e j d s o p g a v e r. 

D e t  h a n d l e r  b å d e  o m  p ra k t i k  o g  o m  s i k ke r h e d  p å 

b y g g e p l a d s e n .  D e r u d o v e r  e r  s t a b i l t  f re m m ø d e 

e t  u d b re d t  o g  f a s t  k ra v  f ra  d e  f l e s t e  e n t re p re n ø -

re r  s a m m e n  m e d  o v e r h o l d e l s e  a f  a l m i n d e l i g  a r-

b e j d s k u l t u r  o m k r i n g  p a u s e r,  s y g e m e l d i n g e r  m v. 

E n d e l i g  b l i v e r  d e t  s o m  u d g a n g s p u n k t  fo r v e n t e t , 

a t  a n s æ t t e l s e n  e r  p å  3 7  t i m e r.  D e t  h æ n g e r  s a m -

m e n  m e d  b ra n c h e k u l t u re n  o g  e t  ø n s ke  o m ,  a t 

d e n  l e d i g e  s k a l  i n d g å  s o m  e n  l i g e v æ rd i g  o g  f u l d -

g y l d i g  d e l  a f  s j a k ke t .

D e r  e r  fo r s ke l  p å ,  h v o r  t i d l i g t  i  fo r l ø b e t  d e  e n ke l t e 

e n t re p re n ø re r  k ræ v e r,  a t  a l t  d e t  o v e n n æ v n t e  s k a l 

v æ re  o p f y l d t .  N o g l e  e n t re p re n ø re r  g i v e r  e n  ko r-

t e re  e l l e r  l æ n g e re  i n t ro p e r i o d e ,  h v o r  d e r  g i v e s 

f l e re  c h a n c e r  t i l  d e  a n s a t t e  b e b o e re ,  e n d  p ra k-

s i s  n o r m a l t  e r  p å  a r b e j d s p l a d s e n .  D e t  k ræ v e r  e t 

g o d t  m a t c h  m e l l e m  e n t re p re n ø r  o g  b e b o e r  o g  e n 

re a l i s t i s k  fo r v e n t n i n g s a f s t e m n i n g .

ENTREPRENØRENS KRAV:

1 .  Fy s i s k  s t æ r k

2 .  S p ro g k u n d s k a b e r

3 .  M ø d e s t a b i l

4 .  3 7  t i m e r s  a r b e j d s u g e
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GODE EKSEMPLER PÅ ANSÆTTELSESFORLØB

D e  m e s t  s u c c e s f u l d e  c a s e s  h a r  e n  ræ k ke  f æ l l e s 

t i l g a n g e  t i l  a t  f re m m e  b e s k æ f t i g e l s e n  b l a n d t  l o -

k a l e  b e b o e re :  D e r  a r b e j d e s  u d  f ra  e t  e n d e m å l  o m 

f a s t  o rd i n æ r  a n s æ t t e l s e  g e n n e m  f l e re  t r i n v i s e 

a n s æ t t e l s e s fo r l ø b.  D e r  e r  fo k u s  p å  o p k v a l i f i c e -

r i n g ,  o g  d e r  y d e s  l ø b e n d e  s t ø t t e  o g  h j æ l p  t i l  e n -

t re p re n ø re n  o g  b e b o e r n e . 

I n d s a t s e r n e  e r  d e r u d o v e r  m e g e t  fo r s ke l l i g e  o g 

t i l p a s s e t  l o k a l e  fo r h o l d  o g  fo r s ke l l i g e  m å l g r u p -

p e r.

Tr i n v i s e  a n s æ t t e l s e s f o r l ø b

R e n t  p ra k t i s k  s t a r t e r  e t  a n s æ t t e l s e s fo r l ø b  o f t e 

m e d  e n  ko r t  v i r k s o m h e d s p ra k t i k  i  t o  t i l  s e k s  u g e r. 

H v i s  d e t  g å r  g o d t ,  o v e rg å r  b e b o e re n  t i l  l ø n t i l s k u d 

i  e n  p e r i o d e  p å  m a k s i m a l t  s e k s  m å n e d e r.  H e re f-

t e r  t a g e s  d e r  s t i l l i n g  t i l ,  o m  b e b o e re n  k a n  a n s æ t -

t e s  p å  o rd i n æ re  v i l k å r  i  e n t e n  e n  f a s t  s t i l l i n g  e l l e r 

i  e n  p ra k t i k p l a d s  m e d  u d d a n n e l s e s a f t a l e . 

D e t  e r  s t æ r k t  m o t i v e re n d e  fo r  l e d i g e  a t  h a v e  u d -

s i g t  t i l  e n  re e l  a n s æ t t e l s e ,  o g  e r f a r i n g e n  f ra  i n d -

s a t s e r n e  v i s e r,  a t  e n t re p re n ø re n  o g s å  e r  m e re 

e n g a g e re t ,  n å r  n y e  a n s a t t e  b e b o e re  b l i v e r  b e -

t ra g t e t  s o m  e n  a r b e j d s k ra f t  o g  i k ke  s o m  e t  s o -

c i a l t  p ro j e k t .  D e r fo r  e r  d e t  e n  v i g t i g  p o i n t e ,  a t  e n -

d e m å l e t  b ø r  v æ re  f a s t  a n s æ t t e l s e ,  o g  a t  b e g g e 

p a r t e r  e r  b e v i d s t e  o m  d e t t e  f ra  s t a r t .  E r f a r i n g e r-

n e  m e d  b o rg e re  p å  k a n t e n  a f  a r b e j d s m a r ke d e t 

v i s e r,  a t  s e l v  f å  o rd i n æ re  l ø n t i m e r  k a n  ø g e  m o -

t i v a t i o n e n  o g  t ro e n  p å  a r b e j d e  ( S t y re l s e n  fo r  A r-

b e j d s m a r ke d e t  o g  R e k r u t t e r i n g ,  2 0 1 7 ) . 

J o b g u i d e n  i  H ø j e  Ko l s t r u p  b e n y t t e r  p r i m æ r t  b y g -

g e p l a d s e n  s o m  a r b e j d s m a r ke d s p rø v n i n g  fo r 

l o k a l e  b e b o e re .  I d é e n  b a g  d e n n e  t i l g a n g  e r,  a t 

e n t re p re n ø re n  t a g e r  s o c i a l t  a n s v a r  fo r  b e b o e r n e 

v e d  a t  a n s æ t t e  n o g l e  a f  d e  m e re  u d s a t t e  l o k a l e 

b e b o e re  i  v i r k s o m h e d s p ra k t i k  s o m  fø r s t e  s k r i d t 

p å  v e j  u d  a f  l e d i g h e d .  U n d e r  p ra k t i k ke n  h a r  d e n 

f re m s k u d t e  j o b ko n s u l e n t  m u l i g h e d  fo r  a t  y d e 

s t ø t t e  o g  v u rd e re ,  o m  b e b o e re n  e r  k l a r  t i l  a t  ko m -

m e  v i d e re  i  v i r k s o m h e d e r  u d e n  fo r  b y g g e r i e t . 

D e n  f re m s k u d t e  j o b ko n s u l e n t  h a r  d e r v e d  i n d g å -

e t  e n  s æ ra f t a l e  m e d  e n t re p re n ø re n ,  s o m  g å r  u d 

o v e r,  h v a d  d e r  fo r v e n t e s  a f  d e  ø v r i g e  v i r k s o m h e -

d e r  i  j o b c e n t e re t s  v i r k s o m h e d s n e t v æ r k .

O p k va l i f i c e r i n g  a f  d e  a n s a t t e  b e b o e r e

D e  a n s a t t e  b e b o e re  h a r  o f t e  b å d e  b e h o v  fo r 

o p k v a l i f i c e r i n g  i  fo r h o l d  t i l  g e n e re l l e  a r b e j d s -

m a r ke d s ko m p e t e n c e r  o g  i  fo r h o l d  t i l  f a g l i g e 

ko m p e t e n c e r.  D e  g e n e re l l e  a r b e j d s m a r ke d s -

ko m p e t e n c e r  k a n  h a n d l e  o m  a l t  f ra  a t  m ø d e  t i l 

t i d e n  t i l  a t  f å  re t t e t  s i t  s k a t t e ko r t .  P ro j e k t l e d e re n 

e l l e r  d e n  l o k a l e  b o l i g s o c i a l e  m e d a r b e j d e r  s p i l l e r 

h e r  e n  s t o r  ro l l e  i  fo r h o l d  t i l  a t  f å  u d v i k l e t  d i s s e 

ko m p e t e n c e r.  D e t  e r  d o g  o g s å  e n  m u l i g h e d  a t 

a n s æ t t e  e n  h å n d v æ r ke r  s o m  m e n t o r  fo r  d e  a n -

s a t t e  b e b o e re ,  d e t t e  h a r  d e  h a f t  g o d e  e r f a r i n g e r 

m e d  b l . a .  i  J o b  F i r s t  i  T i l s t . 

U d v i k l i n g  a f  d e  f a g l i g e  ko m p e t e n c e r  s ke r  o f t e s t 

i  e n t re p re n ø re r n e s  re g i .  I  d e  l æ n g e re v a re n d e 

fo r l ø b  m e d  t ra p p e m o d e l l e n  e r  d e r  e t  i n d b y g g e t 

i n c i t a m e n t  t i l ,  a t  fo r l ø b e n e  s k a l  fø re  t i l  u d v i k l i n g 

fo r  d e n  e n ke l t e  b e b o e r.  D e n  m e s t  a n v e n d t e  m e -

t o d e  e r  s i d e m a n d s o p l æ r i n g .  D e t  h a n d l e r  o m  a t  f å 

s a t  d e n  a n s a t t e  b e b o e r  s a m m e n  m e d  e n  e r f a re n 

h å n d v æ r ke r,  d e r  k a n  l æ re  d e m  o p  o g  h e l e  t i d e n 

t i l p a s s e  u d fo rd r i n g e r  o g  a n s v a r  t i l  d e n  a n s a t t e 

b e b o e r s  n i v e a u . 

Virksomheds-

praktik

Løntilskud

Ordinært 

job eller 

praktikplads 

m. uddannel-

sesaftale

Figur 6. Trappemodel for ansættelsesforløb
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I  B r i n c k- p ro j e k t e t  i  E s b j e rg  b e n y t t e r  d e  e t  k u r-

s u s fo r l ø b  i  s a m a r b e j d e  m e d  A M U.  H e r  e r  e n t re -

p re n ø r,  j o b c e n t e r  o g  b o l i g o rg a n i s a t i o n  g å e t  s a m -

m e n  o m  e t  fo r l ø b,  h v o r  b e b o e re  f ra  b o l i g o m rå d e t 

g e n n e m g å r  e t  1 3  u g e r s  A M U - k u r s u s .  På  k u r s e t 

e r  d e  s a m m e n  b l e v e t  i n t ro d u c e re t  t i l  f a g e t  o g 

a r b e j d e t  p å  b y g g e p l a d s e n .  D e l t a g e r n e  h a r  f å e t 

re l e v a n t e  k u r s u s b e v i s e r,  f x  i  s i k ke r h e d  p å  b y g -

g e p l a d s e n ,  o g  e t  g o d t  ke n d s k a b  t i l  f a g o m rå d e t . 

Ku r s u s fo r l ø b e t  e r  s t a r t e n  p å  e t  t ra p p e fo r l ø b  m e d 

f a s t  a f t a l e  o m  l ø n t i l s k u d  o g  o rd i n æ r  a n s æ t t e l s e 

e f t e r fø l g e n d e .  Fo rd e l e n  v e d  e t  k u r s u s fo r l ø b  e r, 

a t  d e l t a g e r n e  f å r  i n d b l i k  i  s i k ke r h e d ,  a r b e j d s -

m e t o d e r,  o g  a t  d e  u d v i k l e r  s i g  s p ro g l i g t  b å d e  i f t . 

d a n s k  o g  d e  s æ r l i g e  f a g u d t r y k  p å  a r b e j d s p l a d -

s e n  ( K r i s t e n s e n ,  2 0 1 2 ) .  A r b e j d s g i v e r  k a n  d e r m e d 

s p a re  re s s o u rc e r  t i l  d e t t e  o g  t a g e  f l e re  i n d ,  fo rd i 

d e  e r  k l æ d t  f a g l i g t  p å  o g  h a r  b a s a l  v i d e n  o m  a r-

b e j d e t  p å  b y g g e p l a d s e n .

S t ø t t e  o g  h j æ l p  t i l    

b e b o e r e  o g  e n t r e p r e n ø r e n

E r f a r i n g e r n e  f ra  c a s e o m rå d e r n e  v i s e r,  a t  n å r  e n -

t re p re n ø re r n e  o g  d e  a n s a t t e  b e b o e re  m o d t a g e r 

o p b a k n i n g  o g  s t ø t t e ,  k a n  d e t  l y k ke s  a t  a n s æ t t e 

b e b o e re  m e d  s t ø r re  p ro b l e m a t i k ke r. 

I  J o b  F i r s t  i  T i l s t  e r  d e r  f x  o p n å e t  s u c c e s  m e d 

a t  b e s k æ f t i g e  t i d l i g e re  k r i m i n e l l e  u n g e  g e n n e m 

e n  i n t e n s i v  h å n d h o l d t  i n d s a t s .  H e r  h a r  d e  o g s å 

g o d e  e r f a r i n g e r  m e d  a t  a n s æ t t e  e n  h e l  g r u p p e 

b e b o e re  s a m t i d i g .  O p s t a r t  i  e n  g r u p p e  h a r  e n 

fo rd e l  i  fo r h o l d  t i l  a t  f å  d e  u n g e  t i l  a t  m ø d e  t i d -

l i g t  o m  m o rg e n e n ,  d e t  e r  ko r t  s a g t  n e m m e re ,  n å r 

v e n n e r n e  o g s å  s k a l  o p.  S a m t i d i g  h a r  d e  u n g e 

h a f t  l i g e s i n d e d e  a t  d e l e  e r f a r i n g e r  m e d  i  s k u re t 

p å  b y g g e p l a d s e n ,  o g  h a r  d e r m e d  k u n n e t  v æ re  e n 

s t ø t t e  fo r  h i n a n d e n .  B e b o e r n e s  b e h o v  fo r  s t ø t t e 

s t o p p e r  i k ke  n ø d v e n d i g v i s ,  n å r  d e n  o rd i n æ re  a n -

s æ t t e l s e  n å s ,  d e n  k a n  d e r fo r  m e d  fo rd e l  i m ø d e -

ko m m e s  o v e r  e n  l æ n g e re  p e r i o d e  e f t e r  a n s æ t -

t e l s e s fo r l ø b e t s  s t a r t . 

D e t  e r  v æ s e n t l i g t ,  a t  d e t  i k ke  k u n  e r  b e b o e r n e , 

d e r  f å r  e n  s æ r l i g  s t ø t t e .  E n t re p re n ø re r n e  h a r 

o g s å  b r u g  fo r,  a t  d e r  b l i v e r  l y t t e t  t i l  d e re s  b e h o v 

o g  t a g e t  h å n d  o m  d e  u d fo rd r i n g e r,  d e  s t å r  i .  D e  e r 

i  e n  s i t u a t i o n ,  h v o r  d e  s k a l  o v e r h o l d e  d e a d l i n e s 

o g  b u d g e t t e r  s a m t i d i g  m e d ,  a t  d e  b i d ra g e r  m e d 

e n  s o c i a l  i n d s a t s .  D e re s  b e h o v  h a n d l e r  f x  o m  a t 

u n d g å  e t  s t o r t  p a p i ra r b e j d e  o g  o m  a t  h a v e  a d -

g a n g  t i l  l ø b e n d e  d i a l o g  m e d  e n  p ro j e k t l e d e r,  s å 

p ro b l e m e r  k a n  t a g e s  l ø b e n d e .

D e  f l e s t e  c a s e s  h a r  p ro j e k t l e d e r  e n  h y p p i g  g a n g 

p å  b y g g e p l a d s e n .  D e t  e r  v i g t i g t  a t  v æ re  t i l  s t e -

d e  b å d e  v e d  d e  fo r m e l l e  b y g g e m ø d e r  o g  t i l  m e re 

u fo r m e l l e  s n a k ke  p å  b y g g e p l a d s e n .  D e t  e r  o f t e 

h e r,  d e t  ko m m e r  f re m ,  h v i s  d e r  e r  p ro b l e m e r  i  fo r-

b i n d e l s e  m e d  e n  a n s æ t t e l s e .

I  f l e re  a f  c a s e n e  b l i v e r  a r b e j d s t ø j e t  f re m h æ v e t 

s o m  e n  v i g t i g  f a k t o r  fo r  d e  a n s a t t e  b e b o e re s  u d -

v i k l i n g .  D e t  b e t y d e r  n o g e t  i  fo r h o l d  t i l  a t  fø l e  s i g 

s o m  e n  d e l  a f  v i r k s o m h e d e n ,  o g  d e t  g ø r  d e t  l e t -

t e re  a t  b l i v e  i n t e g re re t  b l a n d t  d e  ø v r i g e  a n s a t t e 

i  s k u r v o g n e n  o g  p å  b y g g e p l a d s e n .  F l e re  a f  e n -

t re p re n ø re r n e  d e l e r  d e r fo r  f i r m a t ø j  u d  t i l  d e  n y-

a n s a t t e  b e b o e re  a l l e re d e  p å  fø r s t e  d a g  a f  v i r k-

s o m h e d s p ra k t i k ke n ,  o g  p å  k u r s e t  i  E s b j e rg  b l e v 

d e r  u d d e l t  f i r m a k a s ke t t e r  a l l e re d e  p å  a n d e n  k u r-

s u s d a g .  D e t  b e t ø d ,  a t  d e l t a g e r n e  f i k  e n  re l a t i o n 

t i l  d e re s  ko m m e n d e  a r b e j d s p l a d s . 
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BILAG 1. METODE- 
OVERVEJELSER
AFGRÆNSNING AF KORTLÆGNINGEN

I  ko r t l æ g n i n g e n  i n d g å r  b o l i g o m rå d e r  m e d  b å d e 

e n  f y s i s k  h e l h e d s p l a n  o g  e n  b o l i g s o c i a l  i n d s a t s 

f i n a n s i e re t  a f  L a n d s b y g g e fo n d e n .  O p g ø re l s e n 

o m f a t t e r  re n o v e r i n g e r,  d e r  p r.  2 7.  m a r t s  2 0 1 7  h a r 

a f l e v e re t  s ke m a  B  t i l  L a n d s b y g g e fo n d e n  o g  e n d -

n u  i k ke  a f l e v e re t  s l u t re g n s k a b.  D e t  v i l  s i g e  i g a n g -

v æ re n d e  b y g g e s a g e r  e l l e r  b y g g e s a g e r,  h v o r 

ko n t ra k t e n  m e d  h o v e d e n t re p re n ø r  e r  i n d g å e t ,  o g 

b y g g e r i e t  p å t æ n ke s  a t  s k u l l e  s t a r t e  s n a r t .  I  n o g l e 

b y g g e s a g e r  e r  b y g g e r i e t  i  p ra k s i s  a f s l u t t e t ,  u d e n 

a t  b y g g e re g n s k a b e t  e r  a f l e v e re t .

Fy s i s ke  h e l h e d s p l a n e r  i  b o l i g o m rå d e r  u d e n  e n 

b o l i g s o c i a l  i n d s a t s  f i n a n s i e re t  a f  L a n d s b y g g e -

fo n d e n  i n d g å r  i k ke  i  ko r t l æ g n i n g e n ,  l i g e s o m  re -

n o v e r i n g e r,  s o m  i k ke  f i n a n s i e re s  a f  L a n d s b y g g e -

fo n d e n ,  i k ke  i n d g å r  i  ko r t l æ g n i n g e n .  D e r  e r  d e r fo r 

e n ke l t e  b o l i g o m rå d e r,  h v o r  e n  l o k a l  re n o v e r i n g 

u d n y t t e s  t i l  b e s k æ f t i g e l s e s f re m m e  fo r  b e b o e r-

n e ,  s o m  i k ke  i n d g å r  i  d e n n e  u n d e r s ø g e l s e ,  fo rd i 

re n o v e r i n g e n  e l l e r  d e n  b o l i g s o c i a l e  i n d s a t s  i k ke 

e r  f i n a n s i e re t  a f  L a n d b y g g e fo n d e n .  V i  e r  d o g  i 

fo r b i n d e l s e  m e d  ko r t l æ g n i n g e n  k u n  s t ø d t  p å  f å 

a f  d i s s e  t i l f æ l d e .

O ve n st å e n d e  afg ræ n s n i n g  e r  va l g t  d e l s  af  p ra kt i -

s ke  å r s a g e r,  o g  d e l s  fo rd i  v i  h a r  ø n s ket  at  s e  s p e c i -

f i kt  p å  d e  u d s atte  b o l i g o m rå d e r.  D e  u d s atte  b o l i g -

o m rå d e r  e r  b l . a .  d ef i n e ret  ve d  at  h ave  e n  h ø j  g ra d 

af  l e d i g h e d  b l a n d t  b e b o e r n e  o g  m å  d e r fo r  fo r m o -

d e s  at  h ave  re l at i v t  stø r re  p ote nt i a l e  fo r,  at  l o ka l e 

l e d i g e  b e b o e re  ka n  a n s ætte s  i  re n ove r i n g e n . 

På  g r u n d  a f  d e t  s n æ v re  fo k u s  p å  u d s a t t e  b o l i g -

o m rå d e r,  h a r  v i  i  ra p p o r t e n  u d e l u k ke n d e  m e d t a -

g e t  i n d s a t s e r n e s  re s u l t a t e r  fo r  d e  l o k a l e  b e b o e -

re .  F l e re  a f  i n d s a t s e r n e  h a r  e n  s t ø r re  s u c c e s ,  h v i s 

d e r  s e s  p å  a n t a l l e t  a f  a n s a t t e  b o rg e re  g e n e re l t .

DEFINITION AF BESKÆFTIGELSES- 

INDSATSER I RENOVERINGER

V i  d e f i n e re r  d e t  s o m  e n  b e s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s  i 

fo r b i n d e l s e  m e d  re n o v e r i n g e n ,  n å r  e n  p ro fe s s i o -

n e l  a k t ø r  i  l o k a l o m rå d e t  a k t i v t  b i d ra g e r  t i l ,  a t  b e -

b o e re  a n s æ t t e s  i  fo r b i n d e l s e  m e d  re n o v e r i n g e n  i 

b o l i g o m rå d e t .  I n d s a t s e n  k a n  i  s t ø r re  e l l e r  m i n d re 

o m f a n g  h a v e  k a ra k t e r  a f  e t  s æ r s k i l t  p ro j e k t  e l l e r 

v æ re  i n t e g re re t  i  d e n  l o k a l e  b e s k æ f t i g e l s e s i n d -

s a t s  i  o m rå d e t .  B e b o e re ,  d e r  p å  e g e t  i n i t i a t i v  e l -

l e r  s o m  e n  d e l  a f  j o b c e n t e re t s  c e n t ra l e  i n d s a t s , 

b l i v e r  a n s a t  i  e n  v i r k s o m h e d  t i l k n y t t e t  re n o v e r i n -

g e n ,  b e t ra g t e s  i k ke  s o m  e n  d e l  a f  i n d s a t s e n . 

I n d s a t s e r n e  e r  i  fo r s ke l l i g e  s t a d i e r  o g  k a n  b å d e 

v æ re  u n d e r  o p s t a r t  o g  d e r fo r  e n d n u  i k ke  h a v e 

f å e t  a n s a t  b e b o e re  ( 2  i n d s a t s e r ) ,  v æ re  a k t i v e  ( 7 ) 

e l l e r  v æ re  a f s l u t t e d e  ( 1 1 ) . 
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DATAVALIDITETEN

S o m  v i  n æ v n e r  i  ” S å d a n  h a r  v i  g j o r t ” ,  h a r  d e t  v æ -

re t  v a n s ke l i g t  a t  f å  p ræ c i s e  d a t a  p å  i n d s a t s e r n e . 

D e t  s k y l d e s  f l e re  fo r h o l d .  Fo r  d e t  fø r s t e  h a r  d e t 

v æ re t  v a n s ke l i g t  a t  a fg ræ n s e  i n d s a t s e r n e  p e r i -

o d e m æ s s i g t .  F l e re  s t e d e r  h a r  i n d s a t s e r n e  l ø b e t 

o v e r  e n  p e r i o d e ,  d e r  r u m m e r  f l e re  fo r t l ø b e n d e 

re n o v e r i n g e r  o g  b e v i l l i n g e r,  u d e n  a t  b e s k æ f t i -

g e l s e s i n d s a t s e n  h a r  s ke l n e t  m e l l e m  d e m .  N o g -

l e  s t e d e r  e r  d e r  i k ke  k u n  t a l e  o m  e n  re n o v e r i n g 

f i n a n s i e re t  a f  L a n d s b y g g e fo n d e n ,  m e n  o m  e n 

b y s t ra t e g i s k  s a t s n i n g ,  d e r  o g s å  i n v o l v e re r,  a t  f x 

ko m m u n e n  s t å r  b a g  e n  d e l  b y g g e r i  e l l e r  re n o v e -

r i n g  i  o m rå d e t .  H e r  e r  d e t  i k ke  a l l e  s t e d e r  m u l i g t 

a t  s ke l n e  m e l l e m ,  o m  b e b o e r n e  h a r  v æ re t  a n s a t 

i  d e n  a l m e n e  b y g g e s a g  e l l e r  i  ko m m u n e n s  b y g -

g e r i . 

H e r t i l  ko m m e r,  a t  d e r  n o g l e  s t e d e r  e r  t a l e  o m  h i -

s t o r i s ke  d a t a ,  s o m  i k ke  h a r  v æ re t  n o t e re t  i  d e n 

fo r m ,  v i  h a r  e f t e r s p u rg t ,  o g  a t  d e  a f ra p p o r t e re d e 

d a t a  d e r fo r  e r  b a s e re t  p å  e t  s kø n .

VALG AF CASES

U d v æ l g e l s e n  a f  c a s e s  e r  s ke t  p å  b a g g r u n d  a f 

e t  ø n s ke  o m  a t  f å  e n  r i m e l i g  s p re d n i n g  i  fo r h o l d 

t i l  i n d s a t s e r n e s  k a ra k t e r,  s å l e d e s  a t  d e r  b å d e 

i n d g å r  e k s e m p l e r  p å  b o l i g s o c i a l t  fo ra n k re d e 

i n d s a t s e r,  i n d s a t s e r  t i l k n y t t e t  e n  f re m s k u d t  b e -

s k æ f t i g e l s e s i n d s a t s  o g  a n d re  s u c c e s f u l d e  ko n -

s t e l l a t i o n e r.  E t  a n d e t  k ra v  h a r  v æ re t ,  a t  i n d s a t -

s e r  s k u l l e  h a v e  e n  v i s  s u c c e s .  C a s e s  m e d  m i n d re 

e n d  fe m  a n s a t t e  b e b o e re  b l e v  d e r fo r  f ra s o r t e re t . 

S i d s t ,  m e n  i k ke  m i n d s t ,  v a l g t e  v i  c a s e s ,  h v o r  b y g -

g e r i e t  v a r  i  g a n g  p å  i n t e r v i e w t i d s p u n k t e t  ( e f t e r-

å re t  2 0 1 7 ) .
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